They became the backbone of the Abbasid army after their help with
the Abbasid insurrection. Their influce and power rose notably under the first
caliphes of the Abbasids and thus they earned high ranks both in provinces and
the centre of the empire. This first Turkish presence in the Islamic world
between 232-334 A.H./.847-945 A.D., constitutes the “First Turkish Influence”
seen before the Seljuqs in the Abbasids. In this period, the Turks became more
of political figures who steered the whell of administration than being simple
soldiers.

(Basılmamış Doktora Tezi, Danışman Prof. Dr. İsmet Kayaoğlu, S.Ü.S.B.E., Konya, 2008) isimli dok-
tora tezinin bir bölümünden yararlanarak kaleme alınmıştır.

2
Abbâsî Devleti tarihi hakkında yapılan tasnif ve referanslar için bak. Mehmet Aykaç, Abbâsi Devle-

ti’nin İlk Dönemi İdarî Teşkilatında Dîvânlar (132-232/750-847), Ankara 1997, s. 9-10; Mahmut
Kırkpınar, Abbâsî Halifesi Mütevekkil ve Dönemi (232-247/847-861), ( Yayınlanmamış Doktora
Tezi) , Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1996, s. 33-34

3
Ömer Ferruh, Tarihu’l-Edebi’l-Arabi, I-III, Beyrut, 1975, II, 33-34 Bu tarihleri kabul etmekteler ve bu

dönemi Türk Nüfuzu dönemi olarak adlandırmaktadırlar. Bak.

Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim, I-XI, Beyrut, 1967, X, 98.
10

Hasan İbrahim, Hasan, Târih, III, 389-431
11

Yazarı Meçhul, Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye, thk. Abdülaziz ed-Dûrî, Ürdün,1970, s.221
12

İbnü’l-Esîr, İzzüddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Cezeri, (ö. 630/1232), el-
Kâmil fi’t-Târih, I-XIII, Beyrut, 1965, V, 419

Gordon, The Breaking of A Thousand Swords A History of the Turkish Military of
Samarra, Newyork, 2003, s. 94

23
Ya’kûbî, Tarih, II, 496; Taberî, IX, 263; İbnü’l-Esîr, VII, 123; Sourdel, Vizirat, I, 291

24
Taberî, IX, 474.

25
Taberî, IX, 474.

26
Mes’ûdî, Ebü’l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes’ûdî (v. 345/956): et-Tenbih ve’l-İşraf, Beyrut, trs, s.
368; İbnü’l-Esîr, VII, 235

27
İbn Abd Rabbih, Ebû Amr Ahmed b. Muhammed en- Endelûsî (ö.328/939 el-Ikdu’l-Ferid, I-VII, Ka-
hire, 1948, V, 122; İbnü’t-Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ, (ö. 709-1309), el-Fahrî fi’l-
Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye, Beyrut, 1966, s.414

mutanlar yapmışlardır.
————
40

Ya’kûbî, Tarih, II, 471; İbn Abd Rabbih, el-Ikdu’l-Ferid, V, 121.
41

Mes’ûdî, Tenbih, s. 361; İbn Abd Rabbih, el-Ikdu’l-Ferid, V, 121.
42

Taberî, IX, 166; İbnü’l-Esîr, VII, 43.
43

Taberî, IX, 170; İbnü’l-Cevzi, Cemâlüddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö.
597/1201): el-Muntazam fî Târihi’l-Ümem ve’l-Mülûk, (Neşr. Muhammed –M. Abdülkadir Ata) I-
XVIII, Beyrut, 1992, VII, 209; İbnü’l-Esîr, VII, 45.

44
İbnü’l-Esîr, VII, 104.

45
Mes’ûdî, Tenbih, s. 362; İbn Abd Rabbih, el-Ikdu’l-Ferid, V, 123.

46
Taberî, IX, 256; İbnü’l-Esîr, VII, 117.

47
İbn Abd Rabbih, el-Ikdu’l-Ferid, V, 123.

Râzî, H.322/M.933 yılında Muhammed b. Râik’e haber gönderip onu

Hâcib yapmak üzere görevlendirmek istediğini bildirmişti.57 Bedr el-Harşenî, Ha-

lifenin hâcipliği görevinden azledilerek yerine H.330/M.941 yılında Selâme et-

————
50

Mes’ûdî, Ebü’l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes’ûdî, (ö. 345/956): Mürûcü’z-Zeheb ve Meadinü’l-
Cevher, thk. Müfîd Muhmammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987, IV, 232.

51
Taberî, X, 75

52
Mes’ûdî, Mürûcü’z-Zeheb, IV, 277; İbn Miskeveyh, V, 27.

53
Elçibey Ebülfez bu kişiyi gümüşgöz olarak okumaktadır. Bak.

etmiştir.69 Bayıkbey de güvenebileceği bir adam aramış ve üvey oğlu Ahmed b.

Tolun’u Mısır bölgesini idare etmek üzere göndermiş70 ve H.254/M.868 yılında

Ahmed b. Tolun Mısır valisi olmuştur.71
————
62

Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s. 200; el-Makrîzî, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali, (ö. 845/1441): Kitâbü’l-Mevâiz
ve’l-İ’tibar bi Zikri’l- Hıtatı ve’l-Ậsâr, I-II, Bulak, 1270, I, 313.

63
İbn Tağriberdî, Nucûm, II, 313.

64
Taberî, IX, 207; İbnü’l-Esîr, VII, 81.

65
Taberî, IX, 376; İbnü’l-Esîr, VII, 183.

66
Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s. 211; İbn Tağriberdî, Nucûm, II, 337.

67
Taberî, IX, 376; İbnü’l-Esîr, VII, 183.

68
İbnü’1-Esîr, VII, 186.

69
Taberî, IX, 329; Belevî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Medînî el-Belevî, (ö.340-951),
Sîretü Ahmed b. Tolun, (tahkik: Muhammed Kürd Ali), Kahire, tarihsiz, s. 33; İbnü’l-Esîr, VII,187.

70
İbnü’l-Esîr, VII, 187; İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406): Kitâbü’l-İber ve
Divânü’l-Mübtede’ve’l-Haber, I-VII, Beyrut 1971, IV, 297; Makrîzî, Hıtat, I, 314.

71
Taberî, IX, 381; Kindî, Kitâbu’l-Vulât, s. 212; İbnü’l-Esîr, VII, 188; Safedî, Selâhüddîn Halîl b. Aybek
b. Abdillâh es-Safedî (ö. 764/1363) : el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk. ve neş. Hellmut Ritter -Franz Steiner

→ →

Taberî ise bahsedilen yılda böyle bir tayinden bahsetmemekte, ancak

H.285/M.898 yılında Azerbaycan ve Ermeniyye valiliğine getirildiğini kaydet-

mektedir.143 Hakkı Dursun Yıldız iki tarih arasında dokuz yıl gibi büyük bir farkı

değerlendirdiği makalesinde144 Muhammed el-Afşin’in H. 285/M.898 yılına ge-
————
136

Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892): Futûhu’l-Buldân, thk. Abdullah Enis et-Tübba’-
Ömer Enis et-Tübba’, Beyrut, 1987, s. 211; Ya’kûbî, Tarih, II. 473; İbnü’l-Esîr, VI, 447.

137
Taberî, IX, 13; İbnü’l-Esîr, VI, 448.

138
Ya’kûbî, Tarih, II, 477.

139
Ya’kûbî, Tarih, II, 479.

140
Belâzurî, Futûh, s. 211.

141
Taberî, IX, 187; İbnü’l-Esîr, VII, 58.

emrinde bulunan vilâyetlerin tekrar kendisine iktâ edilmelerini talep etmiş ise

de Nasr el-Hâcib buna karşı çıkarak görev verilmesine engel olmuştur.

Yusuf b. Ebû’s-Sâc’ın ölümünden sonra yeğeni Ebu’l-Müsâfir Feth b. Mu-

hammed el-Afşin, Halife Muktedir tarafından H. 316/M.928 tarihinde Azerbay-

can ve Ermeniyye valiliğine tayin edildi. Bu kişinin H.317/M.929 yılında öldü-

rülmesiyle148 uzun süre devam eden Sâcoğulları Devleti son bulmuştur.

Doğu eyaletleri içinde ele alınan Hulvan şehri de Türk valilerce idare edil-

mekteydi. Müstaîn, Boğa es-Sağîr’e de H.248/M.862 yılında Hulvan,

Yine uzun süre bu bölgenin valiliklerinin

Türklerin elinde olduğu, Beckem’in ileri gelen Türk komutanlarından “Balba”

adıyla bilinen birisini H.327/M.938 yılında Enbâr’da kendisine vekil bıraktığına

dair verilen bilgiden152 de anlaşılmaktadır.

Rey şehri de uzun süre Türk valilerce idare edilmiştir. Mütevekkil, H.

235/M.849 yılında İsfahan ve Cibal bölgesi iktâlarını Vasif’e vermiştir. O, bu

————
145

Yılmaz, Saim, Mu’tazıd ve Müktefî Döneminde Türkler, Kayıhan Yayınları, İstanbul, 2006, s. 216.
146

Taberî, X, 84; İbnü’l-Esîr, VII, 509.
147

Taberî, XI, 211; İbnü’l-Esîr, VIII, 100.
148

es-Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya es-Sûlî (ö. 335/946): Ahbâru’r-Râzî ve’l-Müttakî Billah,
(Nşr. J. Heywort Dunne) , I-II, Beyrut, 1983., II, 30; Arîb, Arîb b. Sa’d el-Kurtubî, (ö.369/979):
Sılatü Târihu’t-Taberî, (Neşr. Muhammed Ebu’1-Fadl İbrahim) Beyrut (1387/1967), s. 145.

149
Taberî, IX, 260; İbnü’l-Esîr, VII, 120.

150
Taberî, IX, 606; İbnü’l-Esîr, VII, 370.

151
Taberî, X, 71; İbnü’l-Esîr, VII, 495.

152
Taberî, XI, 319; İbnü’l-Esîr, VIII, 365.

Kazvin ve Rey’de kalarak asayişi sağlamaya çalıştı. H.256/M.869 yılında

Mu’tezz’in hilafetten hal’i üzerine Sâmerrâ’ya döndü. Bir müddet bıraktığı Rey

valiliğini Musa b. Boğa H.259/M.872 yılında tekrar atanmıştır.155 Musa b. Bo-

ğa’dan sonra Halife Mühtedi’nin hall’inde önemli rol oynayan Kayıglıg

H.262/M.875-876 yılında Rey valisi olmuştur.156 Kayıglıg’ın Rey valiliginin ne

kadar devam ettiğini tespit edemiyoruz. Ancak H.266/M.879 yılında Asâtekin,

Sicistan’a bağlı Rey şehrine hakim olmuş, Rey valisi bulunan Hatlarıhacor’u,

şehirden çıkarmış ve oradan Kazvin’e gitmişti. Kazvin’e girdiği sırada oranın va-

Bu divanlarda vazife görmüş olan iki

Türk ailesi vardır. Bu aileler Sûlî ve Hakanî aileleridir. Her iki aile de askerlik

————
177

Taberî, IX, 210; İbnü’l-Esîr, VII, 85.
178

İbnü’l-Esîr, VII, 163.
179

Taberî, IX, 376; İbnü’l-Esîr, VII, 183.
180

Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347): Siyeru A’lami’n-Nübelâ, thk. Şuayb
Arnavud- Hüseyin Esed ve arkadaşları, I-XXV, Beyrut 1990, XV, 57.

181
Taberî, XI, 225; İbnü’l-Esîr, VIII, 136.

182
Taberî, XI, 264; İbnü’l-Esîr, VIII, 212.

183
Gordon in A Medieval, a.g.m., s. 126.

önemli divanların başında gelen Divanü’l-Harac’ın başında halife tarafından

atanmış bir Türk vardı. Bu, Ahmed b. Muhammed b. Müdebbir et-Türkî idi.190 Bu

kişi, Ahmed b. Tolun gelmeden önce bu görevdeydi. Ahmed merkeze baskı ya-

parak bu kişiyi görevden aldırmıştır. Ancak İbnü’l-Müdebbir, Mühtedî’nin halife

olmasıyla H. 255/M.869 yılında tekrar bu göreve atanmış ama çok kısa bir sü-

re sonra da bu görevden ayrılmak zorunda kalmıştır.191

Mısır’da ayrı olan divanlardan biri de Şurta Teşkilatı idi. Bunun başında da

Bulğaya192 adında bir kişi vardı. Ahmed b. Tolun bunun yerine H.255/M.869 yı-

lında Türk olan Bozan’ı tayin etti.193 Böylece Ahmed b.